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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá třemi klavírními koncerty Bély Bartóka. Je

zaměřená nejen na skladatelovo dílo pro klavír a orchestr, ale i na životní osudy

tohoto umělce a jeho osobnost.

Každému ze tří koncertů je věnována jedna celá kapitola. Na začátku ještě

připojuji několik střípků ze skladatelova života pro lepší orientaci čtenáře

v tématu i v dějinném vývoji.
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ABSTRACT

This thesis focuses on the three piano concertos by Béla Bartók. It is

aimed not only at the composer´s works for piano and orchestra, but also at the

life of this artist and his personality.

Each of the three piano concertos has its own chapter. At the beginning,

I add a few pieces of composer´s life for better orientation of the reader

in a given topic and historical events of that time as well.
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ÚVOD

„Bartók je jedinečný skladatel, jehož tvorba v originalitě jen těžko hledá

konkurenci. Bohužel je však také příliš obtížný pro běžnou hudební produkci,

protože vyžaduje mnohem více času, než je na zkouškách s orchestrem možné

poskytnout.”

- Sir Henry Wood - dirigent v rozhovoru při premiéře Bartókova Prvního

klavírního koncertu na BBC Proms 1930 1

Bartók jako nekompromisní individualista,

Bartók jako architekt, Bartók jako básník – zhruba

takto by se dal s trochou nadsázky jednotlivě popsat

každý ze tří klavírních koncertů tohoto skladatele.

Ačkoliv se samozřejmě hudební vývoj nedá vystihnout

pouze ze tří děl autora, i přesto je překvapivé, jak

tato trojice klavírních koncertů výstižně zobrazuje

etapy Bartókova života již od nalezení své vlastní

hudební řeči až po celkové zjemnění, fyzicky

i duševně těžký konec své celoživotní pouti

a nedobrovolné smíření se smrtí.

Klavírní koncerty Bély Bartóka i dnes hudební společnost rozdělují. Někteří

klavíristé i posluchači je považují za koncerty bez kouzla, suché, drsné,

nepříjemné na poslech. Jiní našli zálibu v energii ostrých maďarských rytmů, jsou

okouzleni rozsáhlou paletou témbrů Bartókovy typicky smutné, temné „noční

hudby” ve volných větách. Někteří považují Bélu Bartóka za další z velkých „B”

hudební historie po boku Bacha, Beethovena a Brahmse. A ti, kteří jeho klavírní

hudbou opovrhují, mají většinou problém i s jeho tvorbou obecně, případně jeho

díla nejsou tak často hraná a populární na to, aby si člověk udělal celistvější

názor.

Problémem Bartókovy tvorby je podle mnohých interpretů a dirigentů

hlavně obtížnost děl, jejich většinou obrovské požadavky na úroveň orchestru,

případně sólisty. A když už se nějakým zázrakem poštěstí tyto dvě složky

zkombinovat, i tak jakoby byl potřeba stále nějaký speciální důvod k tomu,

1 NORRIS, G. Bartók's piano concertos – the pianist's sternest test [online - přeloženo
z originálu], dostupné na: www.gramophone.co.uk [cit. 9.2.2016]

Béla Bartók, 1920
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zařadit některou z Bartókových skladeb do dramaturgie. Jeho klavírní koncerty si

ani dnes nezískaly popularitu koncertů Sergeje Prokofjeva nebo Sergeje

Rachmaninova. Orchestry jeho díla kvůli obtížné rytmické struktuře nenávidí

více, než díla Igora Stravinského. A posluchači vychovaní převážně na klasické

a romantické hudbě jen těžko v konkurenci lahodně zpěvné lyriky hledají

pochopení pro jeho perkusivní klavírní charakter.

Cílem této práce není dopodrobna rozebrat každou notu, ani harmonickou

strukturu každého akordu – v Bartókově tvorbě to ani není dost dobře možné.

Spíše seznámit s charakterem každého koncertu zvlášť, u každého poukázat na

jeho zvláštnosti a okolnosti vzniku. Jakožto interpret, který měl možnost všechny

tři jeho koncerty nastudovat, si dovolím také předložit své vlastní interpretační

poznatky a rady.

Závěrem této krátké předmluvy mi dovolte uvést příhodu skotského

klavíristy a skladatele Erika Williama Chisholma – Bartókova velkého přítele,

který skladatele osobně hostil při jeho koncertech v Glasgow. Ten několik let po

Bartókově smrti, narazil na ulici při procházce městem na starého hudebního

kritika z Evening Times. „Poznal jsem, že je to D.C. Parker – tehdejší kritik

z Evening Timesu, který sídlil na Buchanan Street. Neviděli jsme se snad již třicet

let! Nedalo mi to, abych si nerýpnul: „Pamatujete na ty ošklivé věci, které jste

psal o Bartókově hudbě? Vidíte příteli, moc dobrým prorokem jste tedy nebyl”,

řekl jsem mu. Podíval se na mě zachmuřeným pohledem a pak jen upjatě

odpověděl: „Promiň Chisholme, ale o Bartókovi si stále myslím to samé, co jsem

napsal v roce 1932!” Neřekl jsem na to nic, ale v duchu jsem si myslel: „No,

žijeme dál, ale poučit se nechceme...”.2

2 CHISHOLM, E. Béla Bartók – Writings [online - přeloženo z originálu], dostupné na:
www.erikchisholm.com (společnost Erik Chisholm – The Forgotten Man of 20th Century
Scottish Music

Bartók vyobrazen na bankovce v hodnotě
1000 maďarských forintů v oběhu od roku
1983-1992.
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ŽIVOTNÍ OSUDY BÉLY BARTÓKA (1881-1945)

„Bartókův problém je ten, že odmítá uvěřit, že jeho vlast, ve které vyrůstal, se

již nadobro změnila. Ta doba, ve které žil a kterou odmítá opustit, se už nikdy

nevrátí.”

- skladatel Paul Hindemith o Bartókovi v jednom z dopisů 3

Béla Bartók se narodil 25. března roku 1881 ve městě Nagyszentmiklós

v tehdejším Rakousku-Uhersku. Pokud byste dnes chtěli jeho rodiště navštívit,

museli byste toto místo hledat v Rumunsku na hranicích Srbska a Maďarska jako

Sânnicolau Mare v oblasti Banátu.

První hodiny klavíru dávala šestiletému Bélovi

matka Paula Voitová. Jeho otec Béla Bartók starší –

ředitel hospodářské školy měl taktéž hudební nadání.

Hrál na klavír, organizoval amatérský orchestr

a dokonce se naučil hrát na violoncello, aby v něm

mohl sám účinkovat. Toho však malý Béla ztratil, když

mu bylo sedm let. Po smrti otce se o chlapce a jeho

tříletou sestru pečlivě starala matka, která opět

nastoupila do učitelského povolání, ačkoliv se jej

předtím kvůli svatbě vzdala.4

V dětství a mládí byl Béla Bartók pronásledován

častými plícními onemocněními (především zánětem horních hrotů plic)

a celkovým tělesným oslabením. Po tělesné stránce byl neduživé dítě, jeho

zdravotní stav byl velmi vratký a problémy s dýcháním se opakovaně vracely,

což vedlo k tomu, že do školy nastoupil až v sedmi letech. O rok později se pak

rodina přestěhovala do Nagyszöllösu (tehdy připojen k Československu), kde

Béla napsal a hrál svou novou klavírní skladbu Tok Dunaje (A Duna folyása).5

Na přání matky nejprve studoval gymnázium v Nagyváradu (Velký

Varadín), ale brzy se pro neúspěch vrátil domů a 2. třídu gymnázia dokončil až

3 CHISHOLM, E. Béla Bartók – Writings [online - přeloženo z originálu], dostupné na:
www.erikchisholm.com (společnost Erik Chisholm – The Forgotten Man of 20th Century
Scottish Music

4, 5 parafrázováno z:
Kolektiv autorů. Velikáni hudby – Béla Bartók. Bratislava: Perfekt,a.s., 1995, s. 406
NAVRÁTIL, M. Béla Bartók – Život a dílo. Ostrava: Montanex,a.s., 2004

Bartókova matka –
Paula Voit, cca. 1880.
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v Pressburgu (Bratislavě). Kvůli existenčním problémům se však byli nuceni

odstěhovat do malého bytu v saském Beszteczi, kde malému Bélovi dělala

značné problémy němčina a na klavír ho tak nemohl nikdo dále učit.

Při pobytu v Bratislavě se však seznámil se svým učitelem László Erkelem, který

mu dával první klavírní lekce a jakmile bylo matce nabídnuto místo učitelky

v místní obecné škole, rodina se mohla přestěhovat zpátky a mladý student tak

u Erkela mohl v klavíru pokračovat – navíc v mateřském jazyce.6

Blízkost vídeňského hudebního prostředí Bartóka inspirovala k rozvíjení


[…]

nemorální, ani dobrá ani zlá, ale stěží
nietzscheovsky expanzivní”.
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ZÁVĚR

Poselstvím této práce byl především alespoň zevrubný náhled do světa

Bartókovy klavírní hudby, která si ani dnes nezískala u nás přízeň, jakou by si

zasloužila – jak o tom svědčí i opravdu tristní množství literatury na toto téma

v českém jazyce. Je jasné, že se vývoj hudby 20. století a umění obecně nemusí

zamlouvat každému, ale umělecké dílo vždy obkresluje dobu, do které byl autor

nemilosrdně vržen – život nám rozdá na začátku karty, se kterými sice můžeme

míchat, ale sami vybrat si je nemůžeme. To je důvod, proč lidi umění vůbec

zajímá a fascinuje – jak se můžeme přesvědčit z minulosti – je to totiž to jediné,

co po nás zbude a ostatní budou nacházet.

Bartókův odkaz je do jisté míry spjat s jeho postavením v historii a době,

která jeho hudbě a názorům nepřála a házela mu klacky pod nohy. Ačkoliv jeho

v literatuře poměrně časté srovnávání s osudem Beethovena může být trochu

nadsázkou, nelze Bartókovi popřít, že se ani v největší nepřízni a kritice jeho

hudby, odmítl podřídit většinovému vkusu či akademickému tlaku adorujícímu

průměrnost a fanatické dodržování tradic. Jak se o tom můžeme přesvědčit

i u jiných umělců – prokletím těch, kteří až moc předběhnou dobu, je velmi

pomalý a po malých krůčcích narůstající zájem z předchozího nepochopení

a zavržení, které může trvat i několik desetiletí.

Hudba Bély Bartóka ani v dnešní době nemá na růžích ustláno, ačkoliv se

dá říci, že se situace jen velmi pozvolna zlepšuje. Dávám to za vinu především

malé posluchačské informovanosti, předsudkům vůči moderní hudbě obecně,

které u většinového posluchačstva asi nemají šanci zmizet a v neposlední řadě

i neochotu orchestrů, dramaturgů, kteří Bartókovu hudbu vnímají jako příliš

těžkou, obtížnou a hlavně nesplňující podmínku líbivosti a zábavnosti, která se

přece v dnešní době tolik nosí. Hudba je přece na prvním místě zábava

a odreagování se od stresů a tragédií všedního života, které přece nemusíme

prožívat znovu v muzice, obrazech, filmech atd. – to bývá velmi častým

argumentem, někdy dokonce i z úst samotných autorů, interpretů či profesorů.

Všem hudebníkům, kteří ještě neztratili lásku k hudbě samotné, bych chtěl

možná i skrze tuto práci popřát, aby se nenechali podobnými výroky odradit

a hráli pokud možno to, co je baví nejvíce, co cítí, že hrají nejlépe, k čemu mají

vztah a co by si posluchači měli určitě poslechnout. Domnívám se, že líbivost,

není pravou hudební hodnotou – tou je alespoň pro mne „sdělení„. Pokud

z hudby cítíme sdělení autora k nám, hluboké a působivé vyjádření jeho duše,
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pak už je zcela irelevantní, zdali je ono sdělení smutné, veselé, radostně šílené

nebo tragicky zdrcující. Hudba Bély Bartóka je skutečně mnohdy syrově temná,

divoká, nekompromisní, neústupná, vzteklá, bouřlivá i mystická – jinde jsou však

postřehnutelné nepatrné záblesky čilé radosti, taneční hravosti i drzého šibalství.

Díky folklórním názvukům, modalitě, častým kvartovým harmoniím i bohaté

rytmice má Béla Bartók ze všech světových autorů asi nejblíže našemu Leoši

Janáčkovi – ani jeho hudba to však paradoxně nemá u našich posluchačů zrovna

nejjednodušší.

Bartókova hudba potřebuje mnohdy až mimořádný interpretační zápal

a zájem – mnohdy jsem měl i já při studiu jeho koncertů pocit, jakoby si mě

autor sám prověřoval, zdali jsem jeho hudby dostatečně hoden. Jeho klavírní

koncerty patří i dnes k ne zcela dostatečně zažitým a uchopeným dílům. Mnohdy

se bohužel sám přesvědčuji, že posluchači vychovaní pouze na stylech klasiky

a romantiky, mohou nalézt skutečnou lásku k Bartókově hudbě jen velmi

nepravděpodobným zázrakem. Domnívají se, že „to krásné” již napsáno bylo,

skutečná hudba přece musí být vznešená, morální a má vyjadřovat pouze

nejvyšší vzory lidského ducha. Tito lidé bohužel neví, o kolik sami sebe ochuzují

a nemají nejmenší šanci to zjistit, ba co hůř – už ani nechtějí. Z tohoto důvodu

jsem velmi optimistický k mladé generaci hudebníků. Chybí jim možná

zkušenosti, ale zato mají často mnohem větší rozhled a pochopení než generace

před nimi. Moderní hudbu už nepovažují za něco cizího, otravného, nelibozvučně

matoucího a za něco, co prostě v osnovách být musí, ale za zcela nový jiný svět.

Nezmapovanou oblast, kde se ne každý odváží vstoupit, ale kdo to dokáže

a překoná počáteční porodní bolesti, hudba se mu odmění ve vskutku vysoké

míře.

Na závěr mi dovolte zakončit tuto práci citací z rozhovoru s vynikajícím

pianistou a interpretem Bartókovy klavírní hudby Jeanem-Efflamem Bavouzetem:

„Bartók mi vždy dává naději, dělá mě šťastným, přivádí mě k slzám a nutí mě

dívat se na život s nadhledem. Vlastně mi pomáhá žít. Je to hudba, která

zachraňuje duši, když jí to dovolíme.” 54

54 NORRIS, G. Bartók's piano concertos – the pianist's sternest test [online - přeloženo
z originálu], dostupné na: www.gramophone.co.uk [cit. 9.2.2016]
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