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Bakalářská práce Tomáše Vrány se zabývá tématem jemu nejbližším – Klavírními

koncerty Bély Bartóka. Stejně jako u bakalářského koncertu, také její kvalita a rovněž rozsah

(práce má 101 stran) zcela vymyká běžné bakalářské úrovni HAMU.

Po úvodních kapitolách, které základním způsobem rekapitulují životní osudy slavného

maďarského skladatele a také alespoň v základních rysech mapují jeho osobnost, dokládajíce

ji na mnoha citacích a osobních vzpomínkách Bartókových přátel a vrstevníků, následují tři

stěžejní části, věnující se třem autorovým klavírním koncertům. Autor provádí nejen přesný

formální rozbor každého z nich, ale zasazuje všechny do kontextu skladatelovy tvorby, čímž

dociluje pozoruhodné jednoty formy a obsahu. Tato práce je nejen nabita fakty, ale zároveň

se skvěle čte, na čemž má zásluhu i vytříbený jazyk pisatelův.

Poznámkový aparát i ukázky jsou naprosto funkční a v přiměřeném množství. Práce je

zakončena osobně laděným závěrem, v němž autor velmi přesvědčivě hodnotí nejen

Bartókovu pozici v dnešním hudebním životě a důvody tohoto stavu, ale ve druhém plánu též

roli moderní hudby jako takové. Z celé práce čiší fakt, že její pisatel je nejen schopen vysoké

umělecké práce, ale zároveň má na problematiku jasný názor, za nějž možná nebude vždy

chválen, ale který si dokáže velmi přesvědčivě a fundovaně obhájit.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ohodnotit známkou A.
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